
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 11 сентября 2024 г. № 451 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

физической культуры и спорта  

в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от  

19 июля 2023 г. № 528 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие фи-

зической культуры и спорта в Республике Тыва», утвержденную постановлени-

ем Правительства Республики Тыва от 13 ноября 2023 г. № 829 (далее – Про-

грамма), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы слова «Указом Президента Российской Федера-

ции от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Фе-

дерации на период до 2030 года» заменить словами «Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»; 

2) раздел III Программы изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=36964&dst=100010&field=134&date=18.02.2024


2 

«III. С В Е Д Е Н И Я  

о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных  

программ Российской Федерации и меры 

правового регулирования, направленные  

на достижение цели 

 

Программа основана и разработана в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», 

Стратегией развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на 

период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р, государственной программой Рос-

сийской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 г.  

№ 1661, в целях достижения национальной цели «Сохранение населения, здо-

ровье и благополучие людей» путем увеличения доли граждан, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов, который 

приведет к ожидаемому конечному результату реализации Программы – устой-

чивому развитию физической культуры и спорта, характеризующемуся ростом 

количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих 

в сфере физической культуры и спорта. 

Создание условий для занятий физической культурой и спортом, учебно-

тренировочных процессов по видам спорта для достижения целей Программы 

будут осуществляться в рамках действующих нормативных правовых актов по 

предоставлению субсидий на финансовое обеспечение государственных зада-

ний на оказание государственных услуг (выполнение работ).»; 

3) в разделе VI Программы слова «Губернаторский проект «Гнездо орлят» 

(«Эзирлернин уязы»)» заменить словами «Строительство спортивных залов»; 

4) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464989&dst=100011&field=134&date=15.04.2024


3 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Республике Тыва» 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие физической культуры и спорта в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

 показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Период, год Документ Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы «Обеспечение возможности для населения Республики Тыва вести здоровый образ жизни, систематически заниматься 

физической культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре» 

1. Доля населения, си-

стематически зани-

мающегося физиче-

ской культурой и 

спортом, в общей 

численности населе-

ния 

процен-

тов 

56 57,8 60 62,5 64,5 66,5 68,5 75 Указ Президента 

Российской Фе-

дерации от 7 мая 

2024 г. № 309  

«О национальных 

целях развития 

Российской Фе-

дерации на пери-

од до 2030 года и 

на перспективу до 

2036 года» 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство тру-

да и социаль-

ной политики 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство обра-

зования Рес-

публики Тыва, 

государствен-

ные бюджетные 

и автономные 

учреждения  

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

            физической 

культуры и 

спорта Респуб-

лики Тыва орга-

ны местного са-

моуправления 

(по согласова-

нию) 

  

2. Доля детей и моло-

дежи (возраст 3-29 

лет), систематически 

занимающихся физи-

ческой культурой и 

спортом, в общей 

численности детей и 

молодежи 

процен-

тов 

88,8 88,8 89 89 89,2 89,2 89,4 89,4 постановление 

Правительства 

Российской Фе-

дерации от  

30 сентября  

2021 г. № 1661 

«Об утвержде-

нии государ-

ственной про-

граммы Россий-

ской Федерации 

«Развитие физи-

ческой культуры 

и спорта» и о 

признании утра-

тившими силу 

некоторых актов 

и отдельных по-

ложений некото-

рых актов Пра-

вительства Рос-

сийской Федера-

ции 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство об-

разования Рес-

публики Тыва 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3. Уровень обеспечен-

ности граждан спор-

тивными сооружени-

ями исходя из едино-

временной пропуск-

ной способности 

процен-

тов 

91,3 91,4 91,5 91,6 91,7 91,8 91,9 92 Указ Президента 

Российской Фе-

дерации от 7 мая 

2024 г. № 309  

«О националь-

ных целях разви-

тия Российской 

Федерации на 

период до 2030 

года и на пер-

спективу до 2036 

года» 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство 

строительства 

Республики Ты-

ва, 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

 

4. Доля лиц с ограни-

ченными возможно-

стями здоровья и ин-

валидов, системати-

чески занимающихся 

физической культу-

рой и спортом, в об-

щей численности 

данной категории 

населения 

процен-

тов 

15,2 15,7 16,7 16,7 17 17,5 18,2 19,2 постановление 

Правительства 

Российской Фе-

дерации от  

30 сентября  

2021 г. № 1661 

«Об утвержде-

нии государ-

ственной про-

граммы Россий-

ской Федерации 

«Развитие физи-

ческой культуры 

и спорта» и о 

признании утра-

тившими силу 

некоторых актов 

и отдельных по-

ложений некото-

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство тру-

да и социальной 

политики Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва, государ-

ственные бюд-

жетные и авто-

номные учре-

ждения физиче-

ской культуры и 

спорта Респуб-

лики Тыва орга-

ны местного са-

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

рых актов Пра-

вительства Рос-

сийской Федера-

ции 

моуправления 

(по согласова-

нию) 

5. Доля граждан сред-

него возраста (жен-

щины: 

30-54 года; мужчины: 

30-59 лет), система-

тически занимаю-

щихся физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

граждан среднего 

возраста 

процен-

тов 

27,3 28 28,6 29 29,5 30 30,5 31 постановление 

Правительства 

Российской Фе-

дерации от  

30 сентября  

2021 г. № 1661 

«Об утвержде-

нии государ-

ственной про-

граммы Россий-

ской Федерации 

«Развитие физи-

ческой культуры 

и спорта» и о 

признании утра-

тившими силу 

некоторых актов 

и отдельных по-

ложений некото-

рых актов Пра-

вительства Рос-

сийской Федера-

ции 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

 

6. Единовременная 

пропускная способ-

ность объектов спор-

та, введенных в экс-

человек 6000 7000 8500 9000 9500 10000 10500 11000 Указ Президента 

Российской Фе-

дерации от 7 мая 

2024 г. № 309  

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

плуатацию в рамках 

Программы по 

направлению, каса-

ющемуся совершен-

ствования условий 

для развития массо-

вого спорта 

«О националь-

ных целях разви-

тия Российской 

Федерации на 

период до 2030 

года и на пер-

спективу до 2036 

года» 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

7. Доля населения Рес-

публики Тыва, вы-

полнившего норма-

тивы испытаний (те-

стов) Всероссийского 

физкультурно-

спортивного ком-

плекса «Готов к тру-

ду и обороне» (ГТО), 

в общей численности 

населения, приняв-

шего участие в вы-

полнении нормати-

вов испытаний (те-

стов) Всероссийского 

физкультурно-

спортивного ком-

плекса «Готов к тру-

ду и обороне» (ГТО) 

процен-

тов 

9 10 11 12 13 14 15 16 Указ Президента 

Российской Фе-

дерации от 7 мая 

2024 г. № 309  

«О националь-

ных целях разви-

тия Российской 

Федерации на 

период до 2030 

года и на пер-

спективу до 2036 

года» 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство об-

разования Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной по-

литики Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

 

8. Подготовка специа-

листов со средним 

профессиональным 

образованием в сфе-

человек 55 55 56 57 58 59 60 60 Указ Президента 

Российской Фе-

дерации от 7 мая 

2024 г. № 309  

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ре физической куль-

туры и спорта 

«О националь-

ных целях разви-

тия Российской 

Федерации на 

период до 2030 

года и на пер-

спективу до 2036 

года» 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

9. Увеличение количе-

ства посетителей 

универсального 

спортивного ком-

плекса 

человек 46300 46500 46600 46800 47000 47200 47300 47500 Указ Президента 

Российской Фе-

дерации от 7 мая 

2024 г. № 309  

«О националь-

ных целях разви-

тия Российской 

Федерации на 

период до 2030 

года и на пер-

спективу до 2036 

года» 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

 

10. Доля граждан трудо-

способного возраста, 

систематически за-

нимающихся физи-

ческой культурой и 

спортом 

процен-

тов 

45,4 47,9 50,4 51,4 52 52,7 53,0 54,5 Указ Президента 

Российской Фе-

дерации от 7 мая 

2024 г. № 309  

«О националь-

ных целях разви-

тия Российской 

Федерации на 

период до 2030 

года и на пер-

спективу до 2036 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство тру-

да и социальной 

политики Рес-

публики Тыва, 

органы местно-

го самоуправле-

ния (по согласо-

ванию) 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

года» 

11. Доля граждан стар-

шего возраста (жен-

щины: 

55-79 лет; мужчины: 

60-79 лет), система-

тически занимаю-

щихся физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

граждан старшего 

возраста 

процен-

тов 

27,7 27,8 27,8 27,8 27,8 28,0 28,0 28,5 постановление 

Правительства 

Российской Фе-

дерации от  

30 сентября  

2021 г. № 1661 

«Об утвержде-

нии государ-

ственной про-

граммы Россий-

ской Федерации 

«Развитие физи-

ческой культуры 

и спорта» и о 

признании утра-

тившими силу 

некоторых актов 

и отдельных по-

ложений некото-

рых актов Пра-

вительства Рос-

сийской Федера-

ции 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство тру-

да и социальной 

политики Рес-

публики Тыва, 

органы местно-

го самоуправле-

ния (по согласо-

ванию) 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

 

12. Доля сельского насе-

ления, систематиче-

ски занимающегося 

физической культу-

рой и спортом 

процен-

тов 

68,4 68,6 68,9 69 69 69,2 69,5 70 постановление 

Правительства 

Российской Фе-

дерации от  

30 сентября  

2021 г. № 1661 

«Об утвержде-

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

нии государ-

ственной про-

граммы Россий-

ской Федерации 

«Развитие физи-

ческой культуры 

и спорта» и о 

признании утра-

тившими силу 

некоторых актов 

и отдельных по-

ложений некото-

рых актов Пра-

вительства Рос-

сийской Федера-

ции 

чие людей» 

Цель государственной программы «Повышение конкурентоспособности спортивных сборных команд Республики Тыва на российской и международной 

спортивных аренах» 

13. Количество завое-

ванных медалей во 

всероссийских и 

международных ме-

роприятиях спортс-

менами Республики 

Тыва 

штук 330 350 380 390 400 410 420 430 Указ Президента 

Российской Фе-

дерации от 7 мая 

2024 г. № 309  

«О националь-

ных целях разви-

тия Российской 

Федерации на 

период до 2030 

года и на пер-

спективу до 2036 

года» 

 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие людей» 

 

 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

14. Доля спортсменов-

разрядников в общем 

количестве лиц, за-

нимающихся в си-

стеме специализиро-

ванных детско-

юношеских спортив-

ных школ олимпий-

ского резерва и учи-

лищ олимпийского 

резерва 

процен-

тов 

52 52 53 53 54 54 55 58 Указ Президента 

Российской Фе-

дерации от 7 мая 

2024 г. № 309  

«О националь-

ных целях разви-

тия Российской 

Федерации на 

период до 2030 

года и на пер-

спективу до 2036 

года» 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие лю-

дей» 

 

15. Численность спортс-

менов Республики 

Тыва – членов сбор-

ных команд Россий-

ской Федерации 

человек 90 95 97 100 105 107 110 115 Указ Президента 

Российской Фе-

дерации от 7 мая 

2024 г. № 309  

«О националь-

ных целях разви-

тия Российской 

Федерации на 

период до 2030 

года и на пер-

спективу до 2036 

года» 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

нацио-

нальная 

цель «Со-

хранение 

населения, 

здоровье и 

благополу-

чие лю-

дей» 

 

»; 

 

5) приложение № 2 к Программе дополнить прокси-показателями следующего содержания: 



12 

«ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ» 

государственной программы Республики Тыва  

«Развитие физической культуры и спорта в Республике Тыва» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

за 2023 г. 

Период, год Ответственный за достижение по-

казателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения 

1.1. Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

детей и молодежи 

процен-

тов 

88,8 88,8 89 89 89,2 89,2 89,4 89,4 Министерство спорта Республики 

Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва 

1.2. Доля граждан среднего возраста (женщины: 

30-54 года; мужчины: 30-59 лет), системати-

чески занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности граждан 

среднего возраста 

процен-

тов 

27,3 28 28,6 29 29,5 30 30,5 31 Министерство спорта Республики 

Тыва, органы местного самоуправ-

ления (по согласованию) 

1.3. Доля граждан старшего возраста (женщины: 

55-79 лет; мужчины: 60-79 лет), системати-

чески занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности граждан 

старшего возраста 

процен-

тов 

27,7 27,8 27,8 27,8 27,8 28,0 28,0 28,5 Министерство спорта Республики 

Тыва, Министерство труда и соци-

альной политики Республики Ты-

ва, органы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

1.4. Доля граждан трудоспособного возраста, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом 

процен-

тов 

45,4 47,9 50,4 51,4 52 52,7 53,0 54,5 Министерство спорта Республики 

Тыва, Министерство труда и соци-

альной политики Республики Ты-

ва, органы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

1.5. Доля сельского населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

процен-

тов 

68,4 68,6 68,9 69 69 69,2 69,5 70 Министерство спорта Республики 

Тыва, органы местного самоуправ-

ления (по согласованию) »; 



13 

6) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Республике Тыва» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Тыва, внебюджетных 

средств на реализацию целей государственной программы 

Республики Тыва «Развитие физической культуры и спорта 

в Республике Тыва» 

 
Наименование государственной программы, 

структурного элемента, источник финансирования 

ГРБС 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2024-2030 гг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего по государственной программе Республики 

Тыва «Развитие физической культуры и спорта в 

Республике Тыва», в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

1451553,4 526760,4 662915,5 1371648 1072774 1164491 1136620 7386762,3 

межбюджетные трансферты из федерального бюд-

жета 

598982,3 12000 126000 388000 77600 145500 145500 1493582,3 

республиканский бюджет 823657,1 489760,3 511915,5 953259 964785 988602 960731 5692710 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 4000 4000 4000 4000 16000 

внебюджетные источники 28914 25000 25000 26389 26389 26389 26389 184470 

1. Подпрограмма 1 «Реализация на территории Рес-

публики Тыва регионального проекта «Спорт – 

норма жизни» и федерального проекта «Бизнес-

спринт» («Я выбираю спорт»)», в том числе: 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

608489,4 12742,3 134869,6 0 0 0 0 756101,3 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета  598982,3 12000 126000 0 0 0 0 736982,3 

республиканский бюджет   9507,1 742,3 8869,6 0 0 0 0 19119 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1. Создание и модернизация объектов спортивной 

инфраструктуры региональной собственности (муни-

ципальной собственности) для занятий физической 

культурой и спортом, в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

534006,5 0 0 0 0 0 0 534006,5 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 528666,4 0 0 0 0 0 0 528666,4 

республиканский бюджет 5340,1 0 0 0 0 0 0 5340,1 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Государственная поддержка спортивных органи-

заций, осуществляющих подготовку спортивного ре-

зерва для спортивных сборных команд, в том числе 

спортивных команд Российской Федерации, в том 

числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

3923,8 0 0 0 0 0 0 3923,8 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 3885,5 0 0 0 0 0 0 3885,5 

республиканский бюджет 38,3 0 0 0 0 0 0 38,3 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Реализация мероприятий по приобретению спор-

тивного оборудования и инвентаря для приведения 

организаций спортивной подготовки в нормативное 

состояние, в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

241,5 0 0 0 0 0 0 241,5 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 239,1 0 0 0 0 0 0 239,1 

республиканский бюджет 2,4 0 0 0 0 0 0 2,4 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. Реализация мероприятий по закупке оборудования Министер- 121,3 12742,3 134869,6 0 0 0 0 147733,2 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

для создания «умных» спортивных площадок, в том 

числе: 

ство спорта 

Республики 

Тыва межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 12000 126000 0 0 0 0 138000 

республиканский бюджет 121,3 742,3 8869,6 0 0 0 0 9733,2 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5. Создание (реконструкция) объектов спортивной 

инфраструктуры массового спорта на основании со-

глашений о государственно-частном (муниципально-

частном) партнерстве или концессионных соглашений, 

в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

70196,3 0 0 0 0 0 0 70196,3 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 66191,3 0 0 0 0 0 0 66191,3 

республиканский бюджет 4005 0 0 0 0 0 0 4005 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Подпрограмма 2 «Спорт на селе», в том числе: Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

10228 114,4 470,4 41048 42449 43850 45251 183410,8 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 10228 114,4 470,4 37048 38449 39850 41251 167410,8 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 4000 4000 4000 4000 16000 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1. Создание для всех категорий и групп населения 

условий для занятий физической культурой и спортом, 

массовым спортом, в том числе повышение уровня 

обеспеченности населения объектами спорта, а также 

подготовки спортивного резерва, в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

10228 114,4 470,4 41048 42449 43850 45251 183410,8 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 10228 114,4 470,4 37048 38449 39850 41251 167410,8 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 4000 4000 4000 4000 16000 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Комплекс процессных мероприятий, реализуемых 

непрерывно либо на периодической основе, в том чис-

Министер-

ство спорта 

832836 513903,7 527575,5 1330600 1030325 1120641 1091369 6447250,2 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ле: Республики 

Тыва межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 388000 77600 145500 145500 756600 

республиканский бюджет 803922 488903,6 502575,5 916211 926336 948752 919480 5506180,2 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 28914 25000 25000 26389 26389 26389 26389 184470 

3.1. Создание условий для развития адаптивной физи-

ческой культуры среди инвалидов, лиц с ограничен-

ными возможностями здоровья и пожилых людей, в 

том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2. Развитие кадрового, научно-методического, меди-

ко-биологического обеспечения адаптивной физиче-

ской культуры и спорта, в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3. Реализация программ спортивной подготовки на 

различных этапах спортивной подготовки в организа-

циях Республики Тыва, осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для спортивных сборных команд 

Российской Федерации и Республики Тыва, в том чис-

ле: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

529344 367901,8 370461,3 583420 600923 618951 637520 3708521,1 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 529344 367901,7 370461,3 583420 600923 618951 637520 3708521,1 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.4. Участие спортсменов, тренеров Республики Тыва Министер- 40000 2472,8 4396 45937 47316 48736 0 188857,8 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

и (или) сборных команд Республики Тыва (представи-

телей, судей, медицинских работников, водителей) в 

межрегиональных, всероссийских, международных, 

физкультурных и спортивных мероприятиях, в том 

числе: 

ство спорта 

Республики 

Тыва 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0   0 

республиканский бюджет 40000 2472,8 4396 45937 47316 48736   188857,8 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0   0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0   0 

3.5. Проведение тренировочных мероприятий по базо-

вым видам спорта членов сборных команд Республики 

Тыва и спортсменов Республики Тыва, входящих в со-

ставы сборных команд Российской Федерации, в том 

числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.6. Повышение квалификации и переподготовка спе-

циалистов в сфере физической культуры и спорта, в 

том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.7. Распределение субсидий бюджетным учреждени-

ям среднего профессионального образования физкуль-

турно-спортивной направленности на финансовое 

обеспечение государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) ГБПОУ 

Республики Тыва «Училище олимпийского резерва» 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

23224 17191,7 17147,3 26734 27536 28362 29213 169408 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(техникум), в том числе: 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 23224 17191,7 17147,3 26734 27536 28362 29213 169408 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.8. Выдача стипендий студентам ГБПОУ Республики 

Тыва «Училище олимпийского резерва» (техникум), в 

том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

1241 160,5 944,4 1358 1399 1441 1485 8028,9 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 1241 160,5 944,4 1358 1399 1441 1485 8028,9 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.9. Создание условий для занятий физкультурой и 

спортом, учебно-тренировочного процесса по видам 

спорта путем предоставления субсидии государствен-

ному автономному учреждению физкультурно-

спортивной направленности на финансовое обеспече-

ние государственного задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение работ), в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

91827 59526,7 60576,8 95137 95137 95137 95137 592478,5 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета   0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 62913 34526,7 35576,8 68748 68748 68748 68748 408008,5 

бюджеты муниципальных образований республики   0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 28914 25000 25000 26389 26389 26389 26389 184470 

3.10. Подготовка спортсменов высокой квалификации 

путем предоставления субсидии государственному 

бюджетному учреждению на финансовое обеспечение 

государственного задания на оказание государствен-

ных услуг (выполнение работ), в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

60555 41394,2 42757,6 66172 66172 66172 66172 409394,8 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 60555 41394,2 42757,6 66172 66172 66172 66172 409394,8 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.11. Выдача стипендий Главы Республики Тыва 

спортсменам Республики Тыва – членам сборных ко-

манд России, в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

504 90,1 383,5 504 504 504 504 2993,6 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 504 90,1 383,5 504 504 504 504 2993,6 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.12. Реализация единого календарного плана офици-

альных спортивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий Республики Тыва и 

единого календарного плана межрегиональных, все-

российских и международных физкультурных и спор-

тивных мероприятий, утверждаемых Министерством 

спорта Российской Федерации, в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

30000 3996,1 8344,4 46958 46958 46958 46958 230172,5 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 30000 3996,1 8344,4 46958 46958 46958 46958 230172,5 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.13. Создание условий для развития массового спорта 

и спорта высших достижений путем предоставления 

субсидии государственному бюджетному учреждению 

на финансовое обеспечение государственного задания 

на оказание государственных услуг (выполнение ра-

бот), в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

28757 20439 20651,2 31425 31425 31425 31425 195547,2 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 28757 20439 20651,2 31425 31425 31425 31425 195547,2 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.14. Поощрение спортсменов, занявших призовые 

места на международных и всероссийских соревнова-

Министер-

ство спорта 

0 0 0 0 0 0 0 0 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ниях, и тренеров, подготовивших их, в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Тыва от 

29 января 2011 г. № 60, в том числе: 

Республики 

Тыва 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.15. Предоставление субсидий из республиканского 

бюджета Республики Тыва некоммерческим обще-

ственным спортивным организациям (спортивным 

федерациям) республики, осуществляющим деятель-

ность в сфере физической культуры и спорта, в том 

числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.16. Строительство спортивных объектов (разработка 

ПСД, транспортно-экспедиционные услуги, приобре-

тение строительных материалов, основных фондов, 

ГСМ и т.д.), в том числе: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

16431 219,8 771,5 417955 97955 167955 167955 869242,3 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 388000 77600 145500 145500 756600 

республиканский бюджет 16431 219,8 771,5 29955 20355 22455 22455 112642,3 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.17. Ремонт и реконструкция спортивных объектов 

(сооружений) (разработка ПСД, транспортно-

экспедиционные услуги, приобретение строительных 

материалов, основных фондов, ГСМ и т.д.), в том чис-

ле: 

Министер-

ство спорта 

Республики 

Тыва 

10953 511 1141,5 15000 15000 15000 15000 72605,5 

 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

межбюджетные трансферты из федерального бюд-

жета 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 10953 511 1141,5 15000 15000 15000 15000 72605,5 

бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 »; 

 



22 

7) внести в приложение № 4 к Программе следующие изменения: 

а) слова «Губернаторский проект «Гнездо орлят» («Эзирлернин уязы»)» 

заменить словами «Строительство спортивных залов»; 

б) в разделе «Строительство спортивных объектов» слова «Монтаж плос-

костных сооружений с антивандальными столами для тенниса и шахмат, мон-

таж футбольного поля, реконструкция спортивных площадок» заменить слова-

ми «Монтаж плоскостных сооружений с антивандальными столами для тенниса 

и шахмат, монтаж футбольного поля, создание спортивных площадок»; 

8) дополнить приложением № 8 следующего содержания: 

 

«Приложение № 8 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие физической 

культуры и спорта в Республике Тыва» 

 

 

П О Р Я Д О К 

отбора участников проекта «Универсальные спортивные 

площадки в муниципальных образованиях Тувы» 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру отбора муниципальных об-

разований Республики Тыва для предоставления строительных материалов в 

целях создания универсальных спортивных площадок в рамках реализации По-

слания Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики 

Тыва о положении дел в республике и внутренней политике на 2024 год (далее – 

Проект). 

2. Уполномоченным органом по реализации Проекта является государ-

ственное бюджетное учреждение «Управление спортивных мероприятий и хо-

зяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва» (далее – 

уполномоченный орган).  

3. Целями Проекта являются:  

а) развитие спортивной инфраструктуры в муниципальных образованиях 

Республики Тыва, в том числе в арбанах, входящих в состав сельского или го-

родского поселения;  

б) привлечение сельского населения, в том числе детского, к систематиче-

ским занятиям физической культурой и спортом;  

в) доведение доли населения, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, до 57,8 процента, в общей численности населения.  

4. Проект реализуется за счет средств республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва и бюджета (внебюджетных средств) муниципального образования 

Республики Тыва.  

5. Право на участие в Проекте имеет муниципальное образование Респуб-

лики Тыва, отвечающий следующим критериям:  



23 

а) доля граждан в возрасте 3-29 лет, систематически занимающихся физи-

ческой культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной  

категории должна составлять не менее 80 процентов;  

б) в населенном пункте определен земельный участок для создания уни-

версальной спортивной площадки.  

6. Для участия в Проекте муниципальному образованию необходимо 

представить в установленный Министерством спорта Республики Тыва (далее – 

Министерство) срок заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку с приложением следующих документов:  

а) информационной справки о населенном пункте, претендующем на уча-

стие в Проекте, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;  

б) обязательство муниципального образования по форме согласно прило-

жению № 3 к настоящему Порядку.  

7. Заявка представляется в Министерство одним из следующих способов:  

а) лично;  

б) направляется по почте заказным письмом;  

в) через систему электронного документооборота «Практика»;  

г) на электронную почту (tuvasport@mail.ru).  

8. Заявка, поступившая в Министерство после окончания срока приема 

заявок, не принимается.  

Заявка может быть отозвана до окончания срока приема заявок путем 

направления в Министерство соответствующего обращения. Отозванные заявки 

не учитываются при определении количества заявок, представленных для уча-

стия в отборе.  

9. Муниципальное образование не допускается к участию в отборе в слу-

чаях:  

а) представления документов, содержащих недостоверные и (или) проти-

воречивые сведения;  

б) представления неполного комплекта документов, указанных в пункте 6 

настоящего Порядка.  

10. Не является основанием для отказа в допуске к участию в отборе 

наличие в заявке и приложенных к ней документов описок, опечаток, орфогра-

фических и арифметических ошибок.  

11. Министерство в течение трех рабочих дней с даты окончания приема 

документов проводит предварительную проверку документов на соответствие 

требованиям настоящего Порядка, формирует список кандидатов по дате внесе-

ния заявления и направляет на рассмотрение в Комиссию по отбору участников 

проекта создания универсальных спортивных площадок (далее – Комиссия), 

положение и состав которой утверждаются Министерством.  

12. Комиссия в течение 10 дней рассматривает и проверяет документы, 

представленные Министерством, на их полноту и соответствие требованиям и 

критериям, установленным настоящим Порядком, и на основании совокупного 

анализа принимает решение о допуске к участию в Проекте либо об отказе с 

указанием причин отказа.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100049&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100369&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100369&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100369&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100065&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100049&field=134&date=05.04.2024


24 

13. Решение Комиссии не позднее двух рабочих дней со дня его принятия 

направляется заявителю одним из следующих способов:  

а) лично;  

б) направляется по почте заказным письмом;  

в) через систему электронного документооборота «Практика»;  

г) на электронную почту муниципального образования.  

14. В случае принятия Комиссией решения о допуске к участию в Проекте 

Министерство в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения заклю-

чает с муниципальными образованиями, прошедшими отбор, соглашения о вза-

имодействии по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку. 

 

Приложение № 1 

к Порядку отбора участников  проекта 

«Универсальные спортивные площадки 

в муниципальных образованиях Тувы» 
 

Форма 

 

З А Я В К А 

___________________________________________ 
(наименование муниципального района Республики Тыва) 

 

Прошу рассмотреть _____________________________________ в качестве 

                                                        (наименование сельского населенного пункта) 

кандидата для участия в проекте «Универсальные спортивные площадки в му-

ниципальных образованиях Тувы». 
 

Приложение:  

1. Информационная справка о населенном пункте.  

2. Обязательство муниципального образования осуществить необходимые 

действия для определения границ и дальнейшей постановки на кадастровый 

учет земельного участка, определенного для создания универсальной спортив-

ной площадки. 

3. Ответ прошу направить ________________________________________.  

 

    Председатель администрации 

«____________________________» 

     (наименование муниципального  

     образования) Республики Тыва   
                                                      _____________  ___________________________ 

                                                             (подпись)                                (Ф.И.О.) 

 

М.П. 
_____________________________ 

        (Ф.И.О. исполнителя) 

_____________________________ 

              (телефон, e-mail) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100068&field=134&date=05.04.2024


25 

Приложение № 2 

к Порядку отбора участников  проекта 

«Универсальные спортивные площадки 

в муниципальных образованиях Тувы» 

 

Форма 

 

Информационная справка о населенном пункте 

 

1. Наименование населенного пункта.  

2. Численность населения. 

3. Наличие спортивных объектов (плоскостные сооружения, универсаль-

ные спортивные площадки).  

4. Спортивные достижения жителей населенного пункта (по результатам 

всероссийских и международных соревнований).  

 

 

 

    Председатель администрации 

«____________________________» 

     (наименование муниципального  

     образования) Республики Тыва   
                                                      _____________  ___________________________ 

                                                             (подпись)                                (Ф.И.О.) 

 

М.П. 
_____________________________ 

        (Ф.И.О. исполнителя) 

_____________________________ 

              (телефон, e-mail) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=33290&dst=100017&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=33290&dst=100017&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=33290&dst=100017&field=134&date=05.04.2024


26 

Приложение № 3 

к Порядку отбора участников проекта 

«Универсальные спортивные площадки 

в муниципальных образованиях Тувы» 

 

Форма 

 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

 

Я, ____________________________________________________________, 
            (Ф.И.О. председателя администрации муниципального образования) 

в случае прохождения отбора на участие в проекте «Универсальные спортивные 

площадки в муниципальных образованиях Тувы» 

____________________________________________________________________ 

(наименование населенного пункта) 

обязуюсь в течение 30 календарных дней с момента подписания соглашения с 

Министерством спорта Республики Тыва осуществить необходимые действия 

для определения границ и дальнейшей постановки на кадастровый учет земель-

ного участка, определенного для создания универсальной спортивной площад-

ки. 

 

 

 

    Председатель администрации 

«____________________________» 

     (наименование муниципального  

     образования) Республики Тыва   
                                                      _____________  ___________________________ 

                                                             (подпись)                                (Ф.И.О.) 

 

М.П. 
_____________________________ 

        (Ф.И.О. исполнителя) 

_____________________________ 

              (телефон, e-mail) 



27 

Приложение № 4 

к Порядку отбора участников  проекта 

«Универсальные спортивные площадки 

в муниципальных образованиях Тувы» 

 

Форма 

 

СОГЛАШЕНИЕ № ____ 

о взаимодействии между Министерством спорта  

Республики Тыва и муниципальным образованием 

«____________________________» в рамках 

реализации проекта «Универсальные спортивные  

площадки в муниципальных образованиях Тувы» 

 

г. Кызыл                                                                               «___» __________ 20__ г. 

 

Министерство спорта Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Ми-

нистерство», в лице министра спорта Республики Тыва _____________________ 

_____________, действующего на основании Положения, утвержденного  по-

становлением Правительства Республики Тыва от 24 января 2011 г. № 38, с од-

ной стороны, и муниципальное образование Республики Тыва ______________, 

именуемый в дальнейшем «Участник», в лице председателя администрации 

______________________, действующего на основании Устава, далее при сов-

местном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглаше-

ние о нижеследующем. 
 

1. Предмет соглашения  
 

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Министерство обязуется 

предоставить Участнику строительные материалы для создания универсальной 

спортивной площадки, а Участник обязуется создать универсальную спортив-

ную площадку в сроки, предусмотренные настоящим Соглашением. 
 

2. Взаимодействие Сторон  
 

2.1. Министерство обязуется:  

а) обеспечить предоставление строительных материалов Участнику не 

позднее 20 рабочих дней с даты поставки строительных материалов поставщи-

ком в Министерство, по акту приема-передачи по форме согласно приложению 

№ 2 к настоящему Соглашению.  

Прием и передача строительных материалов производится по предвари-

тельно обговоренному Сторонами адресу в зависимости от местонахождения 

изготовителя строительных материалов;  

б) осуществлять контроль за соблюдением Участником условий создания 

и других обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41298&dst=2&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100239&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100239&field=134&date=05.04.2024


28 

в) в случае приостановления предоставления строительных материалов 

информировать Участника о причинах такого приостановления.  

2.2. Министерство вправе:  

а) осуществлять контроль за ходом создания, целевым расходованием 

предоставленных материалов;  

б) запрашивать у Участника все необходимые документы для осуществ-

ления контроля.  

2.3. Участник обязуется:  

а) осуществить постановку на кадастровый учет земельного участка, 

определенного для создания универсальной спортивной площадки; 

б) осуществить транспортировку строительных материалов за счет соб-

ственных средств до места создания в течение трех календарных дней с даты 

подписания акта приема-передачи строительных материалов по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Соглашению;  

в) создать универсальную спортивную площадку своими силами под ме-

тодическим руководством Министерства;  

г) завершить монтажные работы по созданию универсальной спортивной 

площадки до «__» ______ 20___ г.;  

д) в случае получения запроса представлять в Министерство документы и 

материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Участ-

ником условий предоставления строительных материалов и других обяза-

тельств, предусмотренных настоящим Соглашением, связанных с исполнением 

Участником условий создания универсальной спортивной площадки;  

е) назначить ответственное лицо, осуществляющее взаимодействие с Ми-

нистерством, на которое возлагаются функции по исполнению (координации 

исполнения) настоящего Соглашения и представлению отчетности в Министер-

ство. 

2.4. Участник вправе:  

а) получить строительные материалы не позднее 20 рабочих дней с даты 

поставки строительных материалов поставщиком в Министерство, по акту при-

ема-передачи по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению;  

б) обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением 

настоящего Соглашения.  
 

3. Ответственность сторон 
 

В случае неисполнения в установленные настоящим Соглашением сроки 

обязательств по созданию универсальной спортивной площадки либо ненадле-

жащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Участни-

ком Министерство вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Со-

глашение и потребовать возврата строительных материалов либо возмещения 

стоимости использованных Участником строительных материалов, которые не-

возможно вернуть в состоянии, пригодном для дальнейшего целевого использо-

вания, в течение 10 календарных дней с момента получения уведомления о рас-

торжении в одностороннем порядке настоящего Соглашения. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100239&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100239&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100239&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100239&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100239&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100239&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100239&field=134&date=05.04.2024


29 

4. Обстоятельства непреодолимой силы  
 

4.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 

неисполнение обязательств по Соглашению, если это неисполнение явилось 

следствием возникших после заключения Соглашения обстоятельств непреодо-

лимой силы.  

4.2. Сторона, для которой стало невозможным исполнение обязательств 

по настоящему Соглашению, должна не позднее трех дней сообщить другой 

Стороне в письменной форме о наличии обстоятельств, воспрепятствовавших 

выполнению обязательств. Неуведомление или несвоевременное уведомление о 

наступлении данных обстоятельств лишает Стороны права ссылаться на них. 

Наличие обстоятельств непреодолимой силы должно быть подтверждено доку-

ментом, выданным правомочным государственным органом в месте нахождения 

Сторон.  

4.3. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют более трех ме-

сяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемле-

мых альтернативных способов исполнения настоящего Соглашения. 
 

5. Заключительные положения  
 

5.1. Все споры и разногласия Сторон, связанные с исполнением Соглаше-

ния, разрешаются путем переговоров, с оформлением протоколов либо путем 

направления письменной претензии. Срок рассмотрения письменной претензии 

составляет 10 календарных дней. Если по результатам переговоров (переписки) 

Стороны не приходят к согласию, то спор разрешают в судебном порядке.  

5.2. Подписанное Сторонами Соглашение вступает в силу с даты заклю-

чения и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 

настоящему Соглашению.  

5.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 

Сторон и оформляется в виде дополнительного Соглашения, которое является 

его неотъемлемой частью. Подписанное Сторонами дополнительное соглаше-

ние вступает в силу с даты заключения.  

5.4. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Соглаше-

нием, регламентируются действующим законодательством.  

5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.  

5.6. Все перечисленные ниже приложения являются неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения:  

перечень строительных материалов, подлежащих передаче муниципаль-

ному образованию Республики Тыва «_______________________________» 

(приложение № 1 к Соглашению);  

акт приема-передачи строительных материалов для создания универсаль-

ной спортивной площадки (приложение № 2 к Соглашению).  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100121&field=134&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37714&dst=100239&field=134&date=05.04.2024


30 

6. Юридические адреса и подписи Сторон  

 

Министерство спорта Республики Тыва 

Адрес: 667010, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Калинина, 11 

тел.: 8 (39422) 6-04-14 

   

Муниципальное образование  

______________________________  

адрес: ________________________  

______________________________  

_____________________________  

Министр спорта Республики Тыва     Председатель администрации  

________________/ ______________/  
(подпись)  

   
______________/ _______________/  
(подпись)  

«____» ____________ 20___ г.     «____» ___________ 20___г.  

М.П.     М.П.  

 

 

Приложение № 1 

к Соглашению о взаимодействии между 

Министерством спорта Республики Тыва 

и муниципальным образованием 

«________________________»  

в рамках реализации проекта 

«Универсальные спортивные площадки 

в муниципальных образованиях Тувы» 

 

Форма 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

строительных материалов, подлежащих  

передаче муниципальному образованию  

Республики Тыва «______________»,  

 

 
№ 

п/п 

Наименование  

строительных материалов 

Единица измерения Количество 

    

    

    



31 

Приложение № 2 

к Соглашению о взаимодействии между 

Министерством спорта Республики Тыва 

и муниципальным образованием 

«________________________»  

в рамках реализации проекта 

«Универсальные спортивные площадки 

в муниципальных образованиях Тувы» 

 

Форма 

 

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ 

строительных материалов для создания 

универсальной спортивной площадки 

 

Министерство спорта Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Ми-

нистерство», в лице министра спорта Республики Тыва _______________, дей-

ствующего на основании Положения, утвержденного постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 24 января 2011 г. № 38, с одной стороны, и муни-

ципальное образование Республики Тыва ______________________________, 

именуемое в дальнейшем «Участник», в лице председателя администрации 

______________________, действующего на основании Устава, с другой сторо-

ны, составили настоящий акт о нижеследующем: 

Министерство «____» ____________ 20___ г. передало, а Участник при-

нял строительные материалы для создания универсальной спортивной площад-

ки согласно перечню строительных материалов, подлежащих передаче муници-

пальному образованию Республики Тыва. 

Поставленные материалы удовлетворяют условиям Соглашения о взаимо-

действии между Министерством спорта Республики Тыва и муниципальным 

образованием Республики Тыва «_______________________» в рамках реализа-

ции проекта «Универсальные спортивные площадки в муниципальных образо-

ваниях Тувы» от «___» __________ 20__ г. 

Участник претензий по комплектности, составу и качеству передаваемых 

строительных материалов не имеет. 

 

Министр  

 

_______________/ _____________/  
           (подпись) 

 

  

Председатель администрации 

муниципального образования 

/ _____________/ _______________/ 
         (подпись) 

М.П.  

  «____» _____________ 20___ г.  

 

  

М.П.  

  «____» ____________ 20___ г.». 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41298&dst=2&field=134&date=05.04.2024


32 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

      Исполняющий обязанности  

первого заместителя Председателя  

   Правительства Республики Тыва                                                        М. Хомушку 

 


